
Str. 1  

  
 

 

Periodikum je podporováno ministerstvem zemědělství 

 

 

Z p r a v o d a j 
                     Vydává Český zahrádkářský svaz Územní sdružení Šumperk – Jeseník 

 







36. ročník soutěže Mladý zahrádkář 
 

Ve dnech 17. a 18. června 2023 proběhlo celostátní kolo soutěže Mladý zahrádkář na Střední 

odborné škole Jarov v Praze. Naše Územní sdružení reprezentoval v soutěži mladších žáků 

František  Hošek, který obsadil krásné druhé místo (na snímku vlevo). V kategorii starších žáků nás 

reprezentovala Lada Růžičková, která osadila 17 místo. 

 

 

 

 

 

 
2023 



Str. 2  

Zemské kolo FLORISTIKY 

V pátek dne 9.6.2023 si společně s dalšími vítězi okresních kol vyzkoušeli své floristické 

znalosti také vítězové okresního kola, které se konalo dne 20.5.2023 v Kulturním domě  

v Rapotíně. Za Územní sdružení Šumperk-Jeseník nás v kategorii žáci reprezentoval Jakub 

Tomášek pod č. 9 a v seniorkách Markéta Heverová si vylosovala číslo 1. Vše bylo nachystáno 

v suterénu, v krásném prostředí zámku tzv. SALA TERENĚ v Kroměříži. Celkem si ve třech 

kategoriích vyzkoušelo své umění 30 soutěžících. 

Téma bylo: 1/ Dárková vázaná kytice pro Pana Zahrádkáře k 55. Jubileu – rostlé květy  

2/ Květinový dárek – naaranžovat umělé květy a suché větvičky do aranžovací hmoty  

do gumáku. 

Konkurence byla velká. Porota velmi přísná. Pro laika na první pohled byly všechny výtvory 

krásné. Jakub byl nejmladším účastníkem, ale s úkolem si také dokázal skvěle poradit. Skončil 

na 11. místě, Markéta Heverová byla šestá. Nejlepší tři z každé kategorie postoupili  

do národního kola, které se tento rok konalo opět při výstavě podzimní FLORA v Olomouci. 

Každý účastník si odnesl určitě pěkný zážitek a kromě diplomu i mnoho upomínkových 

předmětů. 

 

 

Na snímku Výtvory Markety Heverové. 

 



Str. 3  

 

 

                  Výtvory Jakuba Tomáška 

Zájezd 

ZO ČZS Rapotín uspořádala 7.9.2023 zájezd na podzimní výstavu Flora Olomouc pro své členy  

a zájemce z ostatních ZO našeho územního sdružení. Program zájezdu mimo návštěvy výstavy  

na Floře byl doplněn také návštěvou zámku v Náměšti na Hané a návštěvou výstavy ovoce ZO 

Dubicko. 

 
 

Na snímku stánek ÚS Šumperk- Jeseník na výstavě Flora Olomouc 2023 – Hortikomplex konané ve dnech 5-9.10 2023 

instalovaný již tradičně př. Kohútem z Jeseníku s jeho výpěstky doplněny několika výpěstky ZO Rapotín. 



Str. 4  

 

Závazné úkoly pro všechny ZO  
sdružené pod ÚS ČZS Šumperk – Jeseník ve volebním roce 2024 

 

Územní konference ÚS, na které bude zvoleno představenstvo pro volební období 
2024 - 2029 se bude konat až po proběhnutí volebních schůzí všech našich ZO, a to 
koncem května. To znamená, že do té doby musí proběhnout volební schůze ve všech ZO 
(leden-duben). 
Na konferenci ÚS delegujte nově zvolené předsedy ZO, kteří se stanou po volbách 
zároveň členy Územní rady. Základní organizace, které mají více jak 100 členů, delegují 
mimo nově zvoleného předsedy na konferenci ještě jednoho člena. Po volební schůzi 
neopomeňte nahlásit jména vámi zvolených delegátů e-mailem do 10.5.2024. 
Členské známky je nutné odebrat (zakoupit) nejpozději do 25.3.2024 ! Na územní 
konferenci nebude již možné členské známky zakoupit, jako tomu bylo  
v předchozích letech.  
 

Po VČS vyplní každá ZO vždy nový registrační list (dále jen RL), s aktuálními údaji 
na volební období 2024-2029, vyhotoví usnesení o volbě ze zasedání členské schůze  
a zajistí čestná prohlášení zvolených funkcionářů s úředně ověřenými podpisy a v případě 
změny sídla zajistí souhlas vlastníka nemovitosti o umístění sídla ZO s úředně ověřeným 
podpisem.  
Všechny dokumenty je nutné zaslat v originále na ÚS Šumperk-Jeseník, které je následně 
zašle na ústředí ČZS. Registrační list zasílat v počtu minimálně 3 vyhotovení. Pokud 
stávající funkcionáři byli potvrzeni ve svých funkcích, je nutno uvádět v RL jako den vzniku 
funkce datum konání volební VČS a doložit u nich znovu čestná prohlášení, protože byli 
zvoleni na nové volební období.  

Všechny informace a formuláře k volbám jsou na webových stránkách svazu v sekci 
„volby“ www.zahradkari.cz/volby. Potřebné informace k volbám naleznete také ve 
Zpravodaji ČZS č. 2/2023.  
Pokud má ZO/SZO peníze uložené v bance a došlo ke změně ve výboru, je třeba zajistit 
změnu podpisového vzoru pro nově zvolené funkcionáře (předsedu, člena výboru atd.) 

                                                                                                                              

Rozdělení členského příspěvku k 1. 1. 2024 
 

I. Výše a termín platnosti zvýšení členského příspěvku 
 

1. Výše členského příspěvku činí 300,- Kč ročně  
2. Termín účinnosti od roku 2024  
 

II. Dělení členského příspěvku a jeho podíly pro ZO, ÚS a RR  
 

1. Souhrnné rozdělení členského příspěvku 300,- Kč  
a) Podíl pro ZO/SZO je 100,- Kč (zvýšení ze současných 50,- Kč)  
b) Podíl pro ÚS je 70,- Kč (zvýšení ze současných 40,- Kč)  
c) Podíl pro RR je 83,- Kč (zvýšení ze současných 37,- Kč) 
d) Podíl do Fondu rozvoje ČZS 16,- Kč (zvýšení ze současných 7,- Kč) 
e) Podíl do Rizikového fondu ČZS 1,- Kč (zůstává stejná výše) 
 f) Podíl do Fondu aktivity ÚS ČZS 30,- Kč (zvýšení ze současných 15,- Kč)  
 

2. Podíl pro ZO/SZO je stanoven na 100,- Kč  
Podíl z členské známky pro ZO/SZO ve výši 100,- Kč zůstává přímo v rozpočtech ZO/SZO 
a měl by být použit na činnost a aktivitu ZO/SZO. 
 

3. Podíl pro ÚS je stanoven na 70, Kč s možností čerpání dalších 30,- Kč z Fondu aktivity 
ÚS ČZS. Celkem může ÚS získat podíl až 100,- Kč.  



Str. 5  

Podíl z členské známky pro ÚS se skládá za dvou částí: 
 a) Přímo vyplácený podíl ve výši 70,- Kč z každé zaplacené členské známky v působnosti    
     ÚS, dle dosud platných pravidel pro vyplácení podílu ÚS  
 b) Podíl ve výši až 30,- Kč vyplácený z Fondu aktivity ÚS ČZS při splnění stanovených    
     podmínek pro jeho vyplacení. Základní podíl z členské známky slouží pro zajištění 
činnosti ÚS (provoz kanceláří, nájmy, energie, služby), ale hlavně pro zajištění servisu  
a obslužnosti pro ZO v působnosti ÚS a vytváření podmínek pro rozvoj zahrádkářské 
činnosti v daném regionu vůbec. Zvýšený podíl z členské známky až do výše 30, Kč je 
možno čerpat při splnění stanovených podmínek a v souladu se Statutem Fondu aktivity 
ÚS ČZS na činnost nad rámec obvyklých aktivit, které slouží ke zvýšené aktivitě ÚS nejen 
uvnitř ČZS, ale hlavně navenek, která pomáhá k propagaci a zvyšování povědomí 
veřejnosti o aktivitách ČZS.                   
 

4. Podíl pro RR ČZS je stanoven na 83,- Kč 
Podíl z členské známky pro RR (regionální radu) je stanoven na 83,- Kč a slouží pro 
zajištění činností RR a chodu Ústředí ČZS po stránce organizační, metodické, 
ekonomické, odborné a administrativní pro ÚS, ZO i členy ČZS.  
 

5. Podíl odváděný do Fondu rozvoje ČZS činí 16,- Kč.  
Fond rozvoje ČZS byl zřízen na pomoc ÚS a ZO/SZO, které se dostanou do tíživé finanční 
situace a pomocí tohoto „Fondu“ jim mohou být na základě řádné žádosti a za 
stanovených podmínek vypláceny příspěvky.  
 

6. Podíl odváděný do Rizikového fondu ČZS činí 1,- Kč. 
Rizikový fond ČZS byl zřízen na pomoc ÚS a ZO/SZO, které se vlivem živelných nebo 
přírodních katastrof dostanou do nečekaných finančních potíží, které lze na základě 
žádosti vyřešit pomocí příspěvků z tohoto „Fondu“.  
 

7. Podíl odváděný do Fondu aktivity ÚS ČZS činí 30,- Kč.  
Tento „ Fond“ slouží k podpoře aktivit jednotlivých ÚS, které mohou při splnění podmínek 
stanovených Statutem Fondu aktivity ÚS ČZS získat finanční prostředky na krytí nákladů 
spojených s aktivitou, kterou není možno podpořit z dotací z MZe. Kritéria pro vyplacení 
zvýšeného podílu jsou nastavena tak, aby všechna ÚS měla stejnou možnost k jejich 
dosažení. Jsou stanoveny tři okruhy činností, které se budou vyhodnocovat. Každé ÚS má 
již nyní povinnost zasílat do 31. března následujícího roku Přehled o činnosti, který bude 
rozšířen o hodnotící formulář aktivit. Tento formulář bude každé ÚS vyplňovat samo  
a následně zasílat na ústředí ČZS. Zvýšený podíl bude vyplácen na základě vyhodnocení 
aktivit v předchozím roce. 

 
Aktuální téma – zvýšení ceny členských známek. 

 

Mnozí členové ZO se ptají. Má ještě smysl být členy ČZS, když jsme vlastníci pozemků 
společné cesty a proč bychom museli být členy ČZS a platit členské známky? 
 

Odpověď: 
Ano je možné ZO zrušit a každý z vás bude zahrádkařit samostatně, Pak je ale otázkou jak 
budete řešit sousedské vztahy, vyúčtování vody a elektřiny. Pokud máte elektřinu a vodu 
společnou, pak po zrušení ZO musíte vytvořit nějakou jinou organizaci (jiný spolek), se 
kterou dodavatelé uzavřou smlouvu. Jinak to ani nejde, a budete na tom zase podobně 
jako v ZO, navíc si musíte utvořit své stanovy a zvolit si své zastupitele, kteří budou 
oprávněni za vás jednat, uzavírat smlouvy a zažádat si k tomu o IČO a zaregistrovat se  
u rejstříkového soudu - k tomu doložit sídlo se souhlasem vlastníka a tak dále. Pokud si 
spočítáte co vás to bude stát, tak zjistíte, že je lepší nerušit ZO a zůstat členy ČZS, kde 
jsou navíc vaše a naše zahrádky a osady již nyní chráněny zahrádkářským zákonem. 



Str. 6  

Doporučujeme vám pro příští sezonu pěstování těchto osvědčených druhů okurek a rajčat:  

Rajče Delikano F1 - zákazníky nejlépe hodnocená novinka roku 2022.        

                                                                                                                                   

  

    



Str. 7  

Aby vaše rajčata a okurky byly zdravé a měly vynikající chuť neopomeňte se podívat na naše 

webové stránky (zahradkari.cz/us/sumperk ) v menu rady a nápady (využití jedlé sody). 

Rekapitulace termínů úkolů nadcházejícího období pro ZO ČZS 

1) Do 31.12.2023 inventura pokladny a inventarizace majetku kontrolní komisí. 

2) Do 15.2.2024 zpracovat a zaslat Přehled o činnosti ZO ČZS za rok 2023 (stav 

k 31.12.) na emailovou adresu ÚS, a současně i Ing. Nedělníkovi na emailovou adresu 

v.nedelnik@email.cz. 

3) Leden – únor 2024 příprava členské schůze a voleb. Pravidla pro svolání a řízení 

členských schůzí se řídí Stanovami ČZS a Jednacím a volebním řádem ČZS (JVŘ) 

v jejich aktuálním znění. 

4) Nejpozději do 25.3.2024 odebrat (nakoupit) pro členy ZO členské známky na rok 

2024. 

5) Nejpozději do 30.3.2024 zpracovat a odeslat Přehled o majetku a závazcích 

k 31.12.2023. 

6) Březen – duben 2024 svolání a konání členských schůzí, tentokrát spojených 

s volbami do orgánů ZO na další volební období. 

7) Po volební členské schůzi ZO nahlásit nejpozději do 10.5.2024 jména zvolených 

delegátů na územní konferenci ÚS, a to emailem na ÚS, tj. na us.czs.su@seznam.cz. 

 

Představenstvo ÚS Šumperk-Jeseník  

přeje ZO do dalšího období roku 2023 mnoho úspěchů, šťastnou ruku při výběru 

členů výborů do vašich ZO v nastávajícím volebním roce 2024  

a všem přátelům zahrádkářům v naší působnosti  

přejeme příjemné a klidné prožití svátků vánočních  

a v novém roce 2024 mnoho elánu, optimismu, bohatou úrodu na zahrádce  

a hlavně pevné zdraví. 

 

V Šumperku 12. října 2023 

 

Zpravodaj č.2/2023 pro vás připravili: Viktor Havránek, Marie Krmelová, Bohumila Žváčková, Jitka 
Sitařová. 

 

 

mailto:v.nedelnik@email.cz

